ΛΙΘΟΣ

SCHISTOS lapis in Iberia Hispaniae gignitur. Probatur maximè, qui croci colorem emulatur, friabilis, suapte natura fissilis, concremento, & alterno cohærentium venarum discursu, perstinum modo, Ammoniaco sali similis. Vim exhibet hæmatitæ, sed ad omnia infirmiorem. quin & caua replet muliebri lacte perfusus. ad procidentia, rupta, item genarum crassitiem, & vuas oculorum, magnopere efficax est.

SCHISTVM lapidem, quem tradidit Dioscorides gigni in Iberia, hactenus allatum in Italianam non uidimus. Fodi tamen hunc in pluribus Hercyniae sylue locis in Germania, quin & in Bohemia author est clarissimus Agricola. Ceterum cum de uiribus cum hæmatite certet, hic eius uires nobis supplere poterit. Meminit Schisti lapidis Galenus lib. ix. simplicium medicamentorum, sic de eius uiribus differens. Lapidi hæmatite persimilem uim obtinet, uerum infirmiorem, is qui uocatur schistus, ac post eum galactites. At melittes et alditatis etiam nonnihil, ut dixi, adiunxit. Ut itaque unusquisque ipsorum leuiter, ac sensim ab hæmatite facultate recedit, ita ad oculos similiter in usum ducitur: est tamen mitior. Porro mitiora remedia partibus etiamnum phlegmone afflictis semper gratiora sunt, atque iucundiora: ceterum liberis iam phlegmone partibus infirmiora, quam que personare ualeant. Años σχιστος Nomina ita Græcis, ut Latinis Lapis schistus, & Italis Pietra scissile appellatur.

Schisti lapidis  
consideratio,  
& uires.

IN GAGATARVM lapidum genere, præferendus qui celeriter accenditur, & odorem bituminis reddit. Niger est plerunque, & squalidus, crustosus, perquam leuis. Vis ei molliendi, & discutiendi. deprehendit spongium morbum suffitum: recreatque vuluæ strangulationes: fugat serpentes nidore. podagrī medicaminibus, & acopis additur. In Cilicia nasci solet, quæ influens amnis in mare effunditur, proximè oppidum, quod Plagiopolis dicitur. vocatur autem & locus, & amnis Gagas, in cuius fauibus iij lapides inueniuntur.

LAPIDEM, quem Gagaten uocant, in comitatu Tirolensi Germanie non longè ab Aeniponte (Germani Ispruch dicunt) in quadam torrentis aluco repertum, ostendit mibi primum clarissimus medicus Ioannes Petrus Mrena Brixianus, nullis prorsus notis à Gagate historia dissententem. Nam præterquam quod igni admotus confeſſim accenditur, flammamq; contrahit, ac bitumen redolet, squalidus est, & niger, crustosus, & perquam leuis. Hoc sciat in uniuersum Flandria, Cimbriacq; ubi lignorum penuria incole hoc tantum lapide ignem sibi comparant. Foditum hoc tempore etiam in Italia Brixiano agro, è cuius fodini nuper ingentem glebam misit ad me Tridento Santos Santinus diligens pharmacopla ad Corallij insignium. Fuchsius uir alioqui eruditissimus magno errore putat (ut libro primo retulimus, cum de pissa phalto differeremus) Gagaten in Tirolensi comitatu repertū, esse pissa phalatum. Verum cur ego in hoc ab eo dissentiam, citato nuper loco latius ostendimus. Porro idem in libro de componendis medicamentis, quem nuper auctum edidit, Gagaten censem esse succinum illud nigrum, quod nobis uulgò Ambra negra uocatur. Sed in hoc similiter eum (pace sua dixerim) hallucinari clarius esse opinor, quam ut pluribus demonstratur. Nam ut omittam absurdum mibi planè uideri, quod succinum lapidis nomine dignetur, illud non est squalidum, neq; crustosum; sed in superficie potius lœue, & lucidum satis appetet. Sunt qui existimant fossiles quo sdam carbones, quos in pluribus locis effodi in Germania tradidit Georgius Agricola uir doctissimus, & in fossilibus medicamentis indagandis bodie facile princeps, esse lapidem Gagaten, quod carbones iij non aliter quam è ligno parati igne accendantur. Veruntamen cum bi flammam non edant, nisi follicibus excitentur, nec ullum bitumini odorem spirent, eorum opinio plane refellenda uidetur. Si quidem Gagates adeò bitumine pregnans est, ut accensus picis ferè modo flagret, & nigerrimum emitat fumum. Quin & oleum copiosum reddit, ubi uitreis organis conclusus, ignium uir periret. Hoc commendauit Mesues demoniacis, epilepticis, paralyticis, spasmicis, tetanicis, arthriticis, ab utero suffocatis, & conceptum non admittentibus. Quod tamen à carbonibus ijs elici non potest, cum omni penitus humore desituantur. Gagate historiam, & uires tradidit Galenus lib. ix. de simplicium medicamentorum facultatibus, his uerbis. Est & alijs lapis colore atro, qui ubi igni admotus fuerit, persimilem bitumini odorem exhibet. quem Dioscorides, nonnullijs alij in Lycia inueniri prodiderunt, ad fluuim nomine Gagatem, unde & ipsi lapidi nomenclatura inditam dicunt. Ego tamen eum fluuim non uidi, tametsi parua nauicula totius Lyciae litora legerim, quod uide dicet, que in ea sunt, inspicarem. Crustaceos uero lapides nigros, & qui in ignem additi exilem flamman ederent, complures Cœle Syria asportauit, natos in colle, mari mortuo, quod uocant circundato, quæ orientem spectat, ubi & bitumen est: eratq; lapidum odor similis bitumini. Utebarq; eis ad flatuosos tumores in genu diuturnos, & agrè curabiles, misit uidelicet facultatibus, que ad hoc symptoma probatae fuerant. Plateq; usum est mihi euidentiorem earum facultatem reddidisse. Misui uero ipsum & Barbaro quam uocant, & palam medicamentum effectu est excientius, adeò ut & sinus contraheret, nendum cruenta uulnera glutinaret, ad quæ competere maxime creditur. haec Galenus. Ceterum Plinius lib. xxvi. cap. xix. existimasse deprehenditur, quod quemadmodum in medicamentis sibi uiribus mutuis respondent Thracius lapis, & Gagates; ita uterque in aqua demersus accendatur, & conflagret, restinguatur uero in oleo. Quod tamen falsum est: quandoquidem Dioscorides ubi memorie prodidisset Thracium lapidem ijsdem uiribus esse prædictum, quibus & Gagates; subdidit Thracio illud peculiare adscribi, quod